,
pontificatus nostri

anno primo,

CaUSAE ^ OPPOSITIONIS QUAS REVERENDUS IN ChRISTO PATER DOMI-

Nus Bertrandus, abbas monasterii Sancti Benedicti de Ca-

stris, tradidit metuendissimis dominis et magistrispraesiden-

tibus parlamenti Tholosae et Parisiorum, simul junctis et
aggregatis, in annullationem bullae erectionis ecclesiae

abbatialis Sancti Benedicti de Castris in episcopalem et

cathedralem.

Dicit et asserit dictus dominus Bertrandus, abbas Castrensis, quod^

juxta mandata sanctissimi pape Johannis, apostohcam Sedem adivit,

et stans coram dicto summo pontifice non ausus est ejus vokmtati

refragari, et obediendo precepto dicti domini assensum in scriptis

prebuit quod posset erigere suam ecclesiam abbatialem in episcopa-

lem, quem consensum dedit ex metu qui potest cadere in constantem

virum. Plures enira servientes domini pape susurrabant predicto

opponenti quod, si contradiceret, perpetuo carcere detineretur.

Dicit idem et asserit quod tahs erectio fieri non potest secun-

dum leges et usum regni Francie, sine assensu domini nostri regis,,

patentibus htteris roborato, et senioris in cujus feudahtate et affario

edificata est ecclesia, de cujus erectione fit questio et controversia.

Dicit ultra dictus abbas quod tahs erectio fieret maxime in con-

temptum regis, si sortiretur effectum, rege irrequisito. Nam jus

pontificale et papale tale non est quod summus pontifex possit oppida

et urbesregni Francie donare titulo et privilegio civitatum, hujusmodi

facultate [311] soh regi in regno suo competente,

Dicit ultimo et asserit dictus dominus abbas quod dominus papa

Johannes, inhei-ens vestigiis suorum predecessorum, satagit adjungere

superioritati imperii spirituahs, ad ihum pertinentis in universum

orbem, superioritatem omnis imperii temporahs. Et ut facihus tam
magnam majestatem nancisci possit, multiphcare episcopos intendit,

a) junii, Bal. et ms. latin 6011. "

1. Ms. latin 6011, p. 87 (Bibliotheque nationale de Paris) ; autre copie dans le

ms. 691, fol. llvO-12 r» (Bibliotheque de la ville de Toulouse).
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quo plures habeat complices et adjutores tante invasionis. Et omnia

ista dicit predictus abbas in defensionem oppositionis sue, non intel-

iigens per supradicta ullum gravamen inferre dicto domino summo

pontifici, quem colit et cui paratus est reddere in omnibus aliis debi-

tam reverentiam et obedientiam spiritualem, tanquam vicario Christi.

Super hac controversia transactum fuit inter dictum abbatem ct dominum

Deodatum episcopum; et concordatum quod dictus Bertrandus retineret nomen

abbatis, et de redditu annuo mille trecentas libras turonenses super bonis

-abbatiae de Castris perciperet.

XLIX

COMPOSITIO ^ FACTA INTER REGEM ArAGONUM ET HoSPITALE SaNCTI

JoHANNis Jerosolymitani SUPER QUIBUSDAM TERRIS REGNI SUI,

et ordinatio monasterii de Montesia, Valentinensts diocesis,

ordinis Calatravensis. — Avignon, 10 juin 1317.

Johannes, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memo-

riam. Ad fructus uberes quos sacer ordo Hospitahs Sancti Johannis

Jherosolimitanensis et professores illius fidei orthodoxe cultores industrii

et christiane religionis strenui defensores hactenus in Dei Ecclesia,

sicut, fortes athlete illius, bella virihter preliando dominica, ac queli-

bet pro recuperatione Terre Sancte precipue pericula (a) contem-

pnendo, quin etiam non verendo subire dispendia, produxerunt, et

ipsos in futurum speramus opitulante divina (b) gratia producturos,

considerationis aciem [312] convertentes, eo hbentius eis in hiis que

salutare suum circa promissa propositum efTicacius exequi valeant et

com[m]odius adimplere provisionis dexteram aperimus quo majori

desiderio cupimus ut ipsius miserabihs terre status, cujus compa-

tienter deploramus angustias, a suis calamitatibus et pressuris, eorum

et fidehum ahorum adjuta suffragiis, Deo propitio, relevetur. Dudum
siquidem felicis recordationis Clemens papa V, predecessor noster,

quondam ordinem mihtie Templi JherosoHmitani propter nephandos

errores ac scelera varia et diversa, quibus erant dicti ordinis persone

a) omis par Bal. — h) divina opitulante, Bal.

1. D'apres le registre d'Avignon 2, fol. 242 rO-245 r°. Baluze s'est servi du ms.

latin 4114 (ancien Colbert 829).
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resperse, ipslusque statum, habitum ac nomen in concilio Viennensi,

eodem ap[p]robante conciiio, irrefragabili et perpetuo valltura subs-

tulit sanctione, illum prohibitioni perpetue supponendo ac inhibendo

districtius ne quis ex tunc dictum ordinem vel habitum ejus sus-

cipere seu deferre vel pro Templario se gerere quomodolibet attem-

ptaret, bonis omnibus dicti ordinis apostolice Sedis ordinationi, cum
inhibitione et decreto, auctoritate apostolica, reservatis. Demum vero

idem predecessor attente considerans quod fratres ordinis Hospitalis

Sancti Johannis Jherosolimitani pro recuperatione maxime ipsius

Terre Sancte ducebant, sicut et ducunt, pericula quelibet in contem-